
GUVERNUL ROMANIEI 

ORDONANTA DE URGENTA 

privind unele masuri pentru sistemul de informare, comunicare §i incasare a 

obligatiilor bugetare care fac obiectul masurilor de anulare a unor obligatii 

bugetare prevazute de Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 107/2024 pentru 

reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor 

bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei in 

anul 2024, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative 

Avand in vedere obligatia Guvemului de a conduce politica fiscal-bugetara in mod 

pmdent pentm a gestiona resursele §i obligatiile bugetare, precum §i riscurile fiscale de o 

maniera care sa asigure sustenabilitatea pozi^iei fiscale pe termen mediu §i lung, precum §i 

predictibilitatea politicii fiscal-bugetare pe termen mediu, in scopul mentinerii stabilitatii 

macroeconomice a Romaniei; 

Tinand cont ca pentm Romania a fost declan§ata procedura de deficit excesiv, intmcat 

deficitul calculat potrivit metodologiei Sistemului european de conturi a depa§it pragul 

stabilit de reglementarile europene de 3% din produsul intern bmt in anul 2019, iar in prezent 

din cauza deficitului bugetar conform Sistemului European de Conturi de la finalul anului 

2023 de 6,6% din PIB a fost declan§ata o noua procedura de deficit bugetar excesiv pentm 

care va trebui prezentat pana la data de 15 octombrie 2024 planul fiscal stmctural al Romaniei 

pentm perioada 2025-2031; 

Luand in considerare ca evolu^ia executiei bugetare pe primele §apte luni ale anului 

impune masuri suplimentare de limitare a cheltuielilor publice deoarece fata de nivelul 

planificat al deficitului bugetar pe anul 2024 de 5% din PIB, la sfar§itul lunii iulie 2024 

nivelul realizat era de 4,02% din PIB, iar in aceste conditii exista perspectiva u ^ i depa§iri a 



deficitului bugetar pentru anul 2024 in conditiile in care Comisia Europeana in prognoza de 

primavara a estimat un nivel al deficitului bugetar de 6,9% din PIB; 

Intrucat volumul creantelor bugetare neincasate la buget a crescut, iar in acest context 

trebuie identificate masuri care sa permita o mai buna colectare a creantelor bugetare, care sa 

nu antreneze efectul de neplata a datoriilor fata de buget; 

In contextul in care s-a adoptat masura anularii accesoriilor aferente creantelor 

bugetare acordate pe termene limitate de timp care poate conduce la imbunatatirea colectarii 

creantelor bugetare; 

Situatia exceptionala este determinata de faptul ca neluarea masurilor prevazute de 

prezenta ordonanta de urgenta poate conduce la materializarea riscului de nerealizare a 

veniturilor estimate din amnistia fiscala, prevazute de Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 

107/2024; 

Tinand cont de faptul ca prin Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 107/2024 pentm 

reglementarea unor masuri fiscal - bugetare in domeniul gestionarii creantelor bugetare si a 

deficitului bugetar pentm bugetul general consolidat al Romaniei in anul 2024, precum si 

pentm modificarea si completarea unor acte normative, au fost adoptate o serie de facilitati 

fiscale prin anularea unor obligatii bugetare, pentm care termenul de accesare este limitat, 

respectiv pana la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv; 

Totodata, pentm a facilita accesarea unor astfel de masuri fiscale care conduc la 

conformarea voluntara a contribuabililor pentru achitarea obligatiilor bugetare restante, se 

impune distribuirea unor scrisori de informare cu privire la beneficiile acestor facilitati 

fiscale, precum si a documentelor necesare ce trebuie depuse de catre contribuabili pentm 

accesarea facilitatilor dar si masuri pentm consolidarea capacitatii administrative de incasare 

a Agentiei Nationale de Administrare Fiscala; 

in considerarea faptului ca aceste elemente vizeaza un interes public §i constituie o 

situatie extraordinara a carei reglementare nu poate fi amanata intmcat termenul de accesare 

a facilitatii fiscale constand in anularea unor obligatii bugetare este limitat pana la data de 25 

noiembrie 2024 si tinand cont de necesitatea informarii contribuabililor cu priv^e-3*2cesarea 

acestei facilitati fiscale, rjf:^ 



In temeiul art. 115 alin. (4) din Constitutia Romaniei, republicata. 

Guvernul Romaniei adopta prezenta ordonanta de urgenta. 

Art. 1 - Prezenta ordonanta de urgenta reglementeaza masurile specifice 

intreprinse de catre Ministerul Finantelor si Agentia Nationala de Administrare Fiscala 

pentru informarea contribuabililor cu privire la accesarea facilitatilor fiscale reprezentand 

anularea unor obligatii bugetare precum si pentru incasarea prin mijloacele prevazute de 

lege a obligatiilor bugetare in temeiul prevederilor art. I - X V I I I din Ordonanta de urgenta 

a Guvemului nr. 107/2024 pentm reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul 

gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 

Romaniei in anul 2024, precum si pentm modificarea si completarea unor acte normative. 

Art. 2 - In vederea ducerii la indeplinire a prevederilor art.l, Companiei Nationale 

„Po§ta Romana" - S.A., denumita in continuare Po;^ta Romana, i se incredinteaza, pe baza 

de conventie incheiata cu Agentia Nationala de Administrare Fiscala, prestarea 

urmatoarelor servicii de utilitate publica: 

a) de tiparire, implicuire si comunicare cu confirmare de primire catre 

contribuabili, a documentelor necesare accesarii facilitatilor fiscale prevazute la art. I I -V 

si X V I din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 107/2024, respectiv: 

i) scrisoarea de informare privind beneficiile si conditiile de accesare a facilitatilor 

fiscale, inclusiv cuantumul total al obligatiilor bugetare restante la data de 31 august 2024 

inclusiv, din care, defalcat, valoarea acestora ce trebuie platita si, respectiv, valoarea care 

poate face obiectul anularii; 

ii) modelul „Notificarii privind intentia de a beneficia de anulare a unor obligatii 

bugetare"; 

iii) modelul „Cererii privind anularea unor obligatii bugetare"; 

b) de preluare a plicului care contine „Notificarea privind intentia d^^^nefict^Kde 

anulare a unor obligatii bugetare" si trimiterea acestuia catre orgaj^t fiscal central 
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competent in administrarea obligatiilor fiscale datorate de contribuabilul de la care a fost 

preluat pentru incadrarea in prevederile Ordonantei de urgenta a Guvemului nr. 107/2024; 

c) de incasare prin mijloacele legale de plata, la domiciliul fiscal al contribuabilului 

sau la oficiul postal, a sumelor aferente obligatiilor bugetare ce trebuie achitate in vederea 

accesarii facilitatilor fiscale prevazute de Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 

107/2024, in cazul contribuabililor care opteaza pentm plata acestor obligatii in numerar 

sau prin intermediul cardurilor bancare. 

Art.3 - (1) Ministerul Finantelor asigura Agentiei Nationale de Administrare 

Fiscala fondurile necesare, in limita creditelor bugetare si a creditelor de angajament 

aprobate cu aceasta destinatie, pentru efectuarea cheltuielilor cu prestarea de catre Posta 

Romana a serviciilor prevazute la art. 2, astfel: 

a) pentm prestarea serviciului prevazut la art. 2 lit. a), tarifiil este de 10,90 lei, cu 

T V A , pe plic; 

b) pentru prestarea serviciilor prevazute la art. 2 lit. a) si b), tariful este de 15,56 

lei, cu T V A , pe plicul comunicat unui contribuabil; 

c) comisionul perceput pentm incasarea obligatiilor bugetare potrivit art. 2 lit. c), 

este de 4 lei, fara T V A , pentru fiecare operatiune de incasare prin salariatii postali de la 

contribuabilii care au primit plicul care contine documentele prevazute la art. 2 lit. a). 

(2) Conditiile si termenele in care se asigura prestarea serviciilor prevazute la art.2 

se stabilesc prin conven^ia incheiata intre Agentia Nationala de Administrare Fiscala §i 

Posta Romana, in termen de 3 zile lucratoare de la data intrarii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta. 

(3) in scopul prestarii serviciilor prevazute la art. 2, personalul din cadrul Postei 

Romane este obligat sa respecte: 

a) prelucrarea datelor cu caracter personal potrivit prevederilor Regulamentului 

(UE) 2016/679 al Parlamentului European §i al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind 

protec^ia persoanelor fizice in ceea ce prive§te prelucrarea datelor cu cara^^^^rsbri^l §i 



privind libera circulatie a acestor date §i de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul 

general privind protec^ia datelor), cu modificarile ulterioare; 

b) secretul fiscal asupra informatiilor de care a luat cunostinta ca urmare a 

exercitarii atributiilor de serviciu, conform prevederilor art. 11 din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare. 

(4) Ministerul Finantelor suplimenteaza bugetul Agentiei Nationale de 

Administrare Fiscala fondurile necesare, Tn limita creditelor bugetare si a creditelor de 

angajament aprobate cu aceasta destinatie, pentru efectuarea cheltuielilor de catre 

organele fiscale centrale cu comunicarea documentelor prevazute de lege, ca urmare a 

depunerii Notificarii privind intentia de a beneficia de anularea unor obligatii bugetare. 

Art.4 - (1) Pentru contribuabilii care sunt inrolati la serviciul „Spatiul privat 

virtual", documentele prevazute la art. 2 lit. a) se comunica, de catre Agentia Nationala 

de Administrare Fiscala, prin intermediul acestui serviciu, in format electronic. Depunerea 

„Notificarii privind intentia de a beneficia de anularea unor obligatii bugetare" si/sau a 

„Cererii de anulare a unor obligatii bugetare" se realizeaza de catre contribuabili prin 

intermediul serviciului „Spatiul privat virtual". 

(2) Pentru contribuabilii persoane fizice care nu sunt inrolati la serviciul „Spatiul 

privat virtual", documentele prevazute la art.2 lit. a) se comunica prin Posta Romana, 

potrivit prezentei ordonante de urgenta. In situatia in care contribuabilii intentioneaza sa 

comunice organului fiscal central competent „Notificarea privind intentia de a beneficia 

de anularea unor obligatii bugetare", salariatii postali preiau plicul de la contribuabil, care 

contine acest document pentru a fi transmis catre organul fiscal caruia ii este destinat, 

potrivit art. 2 lit. b). 

(3) in vederea distribuirii si preluarii, dupa caz, a documentelor conform 

prevederilor alin. (2), Agentia Nationala de Administrare Fiscala, cu sprijinul Centrului 

National pentru Informatii Financiare din cadrul Ministerului Finantelor, pune la 

dispozitia Postei Romane, in format electronic, situatia cu beneficiarii facilit^dp^lrscale 



prevazute de Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 107/2024, conform evidentelor 

fiscale, odata cu incheierea conventiei prevazuta la art. 2. 

(4) Posta Romana este obligata sa tipareasca, implicuiasca si sa comunice cu 

confirmare de primire catre contribuabili, documentele necesare accesarii facilitatilor 

fiscale prevazute la art. I I -V si X V I din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 107/2024, 

in termen de maximum 20 de zile lucratoare de la data incheierii conventiei prevazute la 

Art.5 - (1) Sumele incasate de catre salariatii postali potrivit prevederilor art. 2 lit.c) 

se vireaza de catre Posta Romana in contul 50.67.08 „Disponibil din sume incasate prin 

intermediul Postei Romane pentru achitarea obligatiilor bugetare administrate de organul 

fiscal central, conform Ordonantei de urgenta a Guvemului nr. 107/2024", codificat cu 

codurile de identificare fiscala ale contribuabililor, deschis la Trezoreria Operativa 

Centrala. 

(2) Informa^iile obligatorii ce trebuie inscrise de Posta Romana in documentele de 

plata intocmite ca urmare a incasarii sumelor de bani de la contribuabilii carora li s-au 

comunicat documentele prevazute la art. 2, la rubricile destinate beneficiarului, sunt ur-

matoarele: 

a) in rubrica „Beneficiar" se inscrie „bugetul general consolidaf'; 

b) in rubrica „Cod de identificare fiscala" se inscrie codul de identificare fiscala al 

contribuabilului; 

c) in mbrica „Cod IRAN beneficiar" se inscrie codul I B A N aferent contului 

50.67.08 „Disponibil din sume incasate prin intermediul Postei Romane pentm achitarea 

obligatiilor bugetare administrate de organul fiscal central, conform Ordonantei de 

urgenta a Guvemului nr. 107/2024"; 

d) in mbrica „La" se inscrie "Trezoreria Operativa Centrala". 

(3) in cazul in care viramentele efectuate de Posta Romana nu sunt validate la 

art. 2. 

nivelul Trezoreriei Operative Centrale din punct de vedere al existentei ura^t>e©d'de \ 

identificare fiscala al contribuabilului, conform registmlui contribuabililor a s ^ l cum este .. 



defmit la art. 91 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, acestea 

se retumeaza in contul din care sumele respective au fost virate, in urmatoarea zi 

lucratoare inregistrarii in contabilitate a viramentelor. 

(4) Sumele incasate de Trezoreria Operativa Centrala de la Posta Romana sunt 

supuse in aceeasi zi procesului de distribuire catre contul 50.67.08 „Disponibil din sume 

incasate prin intermediul Postei Romane pentru achitarea obligatiilor bugetare 

administrate de organul fiscal central, conform Ordonantei de urgenta a Guvemului 

nr. 107/2024", codificat cu codul de identificare fiscala al contribuabilului deschis la 

unitatea Trezoreriei Statului la care este arondat organul fiscal central competent in 

administrarea obligatiilor bugetare datorate de acesta. Sumele distribuite de Trezoreria 

Operativa Centrala sunt inregistrate in contabilitatea unita^ilor Trezoreriei Statului in 

urmatoarea zi lucratoare. In cazul in care organul fiscal central competent constata ca a 

receptionat viramente transmise de catre unita^ile Trezoreriei Statului pentm contribuabili 

care nu se afla in administrarea sa, acesta dispune, in urmatoarea zi lucratoare, unitatii 

Trezoreriei Statului transfeml sumelor catre unitatea Trezoreriei Statului la care este 

arondat organul fiscal central competent care administreaza obligatiile bugetare datorate 

de contribuabil. 

(5) Organul fiscal central competent distribuie sumele incasate in contul prevazut 

la alin. (4), in vederea stingerii obligatiilor bugetare datorate de contribuabili pentru 

accesarea facilitatilor fiscale, in ordinea vechimii acestora, altele decat cele care fac 

obiectul amanarii in vederea anularii potrivit prevederilor art. V I alin. (5) lit. a) din 

Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 107/2024. 

Art.6 - (1) Prevederile art.l si 2 sunt aplicabile si autoritatilor administratiei 

publice locale care administreaza obligatii bugetare ce fac obiectul prevederilor 

Ordonantei de urgenta a Guvemului nr. 107/2024. 

(2) in aplicarea prevederilor art. 1 si 2, conventia se poate incheia intre Posta 

Romana cu autoritatile administratiei publice locale, iar cheltuielile aferente cu p r ^ i ^ ^ i ' 

serviciilor se asigura din bugetele locale. / 



Art.7 - La articolul 26 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 96/2024 

privind acordarea de sprijin §i asistenfa umanitara de catre statul roman cetatenilor 

straini sau apatrizilor afla î Tn situafii deosebite, proveniji din zona conflictului 

armat din Ucraina, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I , nr. 616 din 

29 iunie 2024, cu completarile ulterioare, alineatul (4) se modifica si va avea 

urmatorul cuprins: 

„(4) Pentru beneficiarii anteriori gazdui^i in loca^iile stabilite de comitetele 

jude^ene/al municipiului Bucure§ti pentru situa^ii de urgenta se deconteaza lunar, pana la 

data de 31 martie 2025, din bugetul Inspectoratului General pentru Situapi de Urgenta §i, 

dupa caz, din bugetele/bugetul inspectoratelor judetene pentru situa^ii de 

urgen^a/Inspectoratului pentru Situa^ii de Urgenta Bucure§ti-Ilfov. Suma se deconteaza 

catre unitatea care asigura cazarea proportional cu numarul de zile pentru care aceasta este 

asigurata. Cuantumul, mecanismul §i conditiile urmeaza a fi stabilite prin hotarare a 

Guvemului, publicata in Monitoml Oficial al Romaniei, Partea I , in termen de 30 de zile 

de la intrarea in vigoare a prezentului act normativ." 

Art. 8 - Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 85/2024 privind unele masuri pentru 

reorganizarea Ministemlui Agriculturii §i Dezvoltarii Rurale §i a unor institutii aflate in 

subordinea acestuia, precum §i pentru modificarea Ordonantei Guvemului nr. 12/2024 

privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentm sustinerea activitatii crescatorilor 

din sectoarele suin §i avicol, in perioada 1 august 2022 - 31 august 2023, in contextul 

crizei provocate de agresiunea Rusiei impotriva Ucrainei, publicata in Monitorul Oficial 

al Romaniei, Partea I , nr. 609 din 29 iunie 2024, cu modificarile ulterioare, se modifica. 

dupa cum urmeaza: 
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1. La articolul 8, alineatul (2) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

„(2) Veniturile proprii neutilizate existente Tn contul oficiilor de studii pedologice 

si agrochimice la data intrarii Tn vigoare a prezentei ordonante de urgenta se vireaza Tn 

conturile de venituri corespunzatoare directiilor pentru agricultura judetene unde acestea 

Tsi desfasoara activitatea, pana la 31 decembrie 2024 ." 

2. La articolul 9, alineatul (4) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

„(4) Veniturile proprii neutilizate existente Tn contul Directiei pentru Agricultura a 

Municipiului Bucuresti la data intrarii Tn vigoare a prezentei ordonante de urgenta se 

vireaza la bugetul de stat, iar subventiile ramase neutilizate se vireaza Tn contul de 

cheltuieli corespunzatoare bugetului de stat din care acestea au fost primite pana la 31 

decembrie 2024." 

3. Articolul 13 se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

„Art. 13. - Predarea-preluarea patrimoniului se efectueaza pe baza situatiilor 

financiare intocmite potrivit art. 28 alin. ( l ' ) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si a protocoalelor de predare-

preluare Tncheiate pana la 31 decembrie 2024." 

4. La articolul 16 alineatul (3) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

„(3) Prin derogare de la prevederile art. X V I I alin. (3), art. X V I I I alin. (6), art. X X 

alin. (7) si ale art. X X I X alin. (7) din Legea nr. 296/2023, cu modificarile si completarile 

ulterioare, actele normative prevazute la alin. (1) se supun spre aprobare Guvemului pana 

la 31 decembrie 2024. Acestea vor reglementa si situatia patrimoniului institutiilor publice 
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reorganizate." 

Bucuresti, ^ 6^ .C>3 ^oB-^ 




